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ВСТУП

Актуальність теми. Основні задачі в області вдосконалення будівельних

конструкцій вимагають покращення їх структури, розширення використання

ефективних видів прокату, забезпечення економії матеріалів і трудових затрат.

Поставлені задачі можуть бути розв’язані шляхом розробки і вдосконалення

ефективних конструктивних форм, які відповідають вимогам прогресивних

технологій виготовлення та монтажу, вдосконалення методів розрахунку і норм

проектування.

Сталезалізобетонні шпренгельні конструкції застосовують при зведенні

та реконструкції житлових, громадських і виробничих будівель. З них

виконують несучі елементи покриттів та перекриттів, також прогонові будови.

Застосування комбінованих металевих систем в сумісній роботі з

залізобетонною плитою дозволяє зменшити вагу конструкцій при забезпеченні

експлуатаційних вимог (на початок).

Робота елементів конструкцій в умовах неодноосного напруженого стану

визначає особливості їх деформативних властивостей і несучої здатності.

Вимоги з врахування фізичної нелінійності металевих і сталезалізобетонних

елементів сформульовані в стандартах та нормативних документах (ДБН В.2.6-

163:2010, ДБН В.2.6-160:2010), інструкціях і рекомендаціях. Але врахування

цих вимог на практиці проектування ускладнене. Недостатня розробка

відповідних методів і програм розрахунку може спричинити використання

традиційних методів розрахунку до некоректної оцінки роботи конструкції в

цілому і прийняттю нераціональних проектних рішень. Тому просторова

модель – це один з перспективних напрямків вдосконалення теорії розрахунку

комбінованих сталезалізобетонних конструкцій.

Зв´язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Тема

дисертації відповідає науково-технічній політиці України в галузі збереження

будівельного фонду і надійності будівель, що підтверджується Постановою

Кабінету Міністрів України № 409 від 05.05.1997р. “Про забезпечення надійної
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і безпечної експлуатації будівель та інженерних мереж”, рішенням міжвідомчої

комісії з питань науково-технологічної безпеки при Раді національної безпеки і

оборони України від 14.02.2002р. “Про технічний стан і залишковий ресурс

конструкцій і споруд основних галузей господарства в Україні”.

Дисертаційна робота виконана згідно з тематикою наукових досліджень

кафедри «Будівельне виробництво» Національного університету «Львівська

політехніка»: «Технологія будівництва, дослідження прогресивних конструкцій

і методів зведення будівель і споруд, сучасні технології енергоефективного

будівництва, бетонів поліфункціонального призначення та ефективних

оздоблювальних, гідроізоляційних, антикорозійних матеріалів», а також в

рамках госпдоговірних тем (номер держреєстрації 0106U008821).

Мета роботи та задачі досліджень. Метою дисертаційної роботи є

розробка математичної моделі й алгоритму просторового розрахунку металевих

шпренгельних систем, об’єднаних у сумісну роботу з залізобетонною плитою

різної конструкції, вивчення характеру роботи їх елементів та знаходження

резервів несучої здатності.

Досягнення поставленої мети здійснюється вирішенням таких задач:

- на основі методик розрахунку перехресно-ребристих та комбінованих

шпренгельних систем створити математичну модель розрахунку, алгоритм та

програму визначення зусиль і вертикальних переміщень у просторових

шпренгельних сталезалізобетонних системах;

- теоретично дослідити міцність та деформативність шпренгельних

сталезалізобетонних конструкцій на симетричні та несиметричні навантаження;

- виконати випробування комбінованих металевих систем, об’єднаних у

сумісну роботу з залізобетонною плитою різної форми, та визначити залежність

міцності та деформативності дослідних зразків;

- дослідити експериментальним шляхом тріщиностійкість

сталезалізобетонних шпренгельних конструкцій з різним типом монолітної

плити перекриття та зафіксувати характер руйнування дослідних зразків;
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- на основі аналізу економічної ефективності, теоретичних та

експериментальних досліджень, розробити рекомендації для розрахунку,

проектування та застосування сталезалізобетонних шпренгельних конструкцій.

Об’єкт дослідження – металева шпренгельна статично невизначена

комбінована система, об’єднана у сумісну роботу з залізобетонною плитою.

Предмет дослідження – міцність та деформативність металевих

шпренгельних статично невизначених конструкцій, об’єднаних у сумісну

роботу з залізобетонною плитою різної форми.

Методи дослідження. При виконанні поставлених у дисертаційній

роботі задач, застосовувались методи математичного моделювання, метод

прямого експерименту, метод прямого заміру переміщень прогиномірами та

індикаторами для визначення деформацій та прогинів, порівняльний аналіз

збіжності теоретичних даних і даних, отриманих експериментальним шляхом.

Наукова новизна отриманих результатів:

- на основі методик розрахунку перехресно-ребристих та комбінованих

шпренгельних систем створена математична модель розрахунку, алгоритм та

програма визначення зусиль та вертикальних переміщень в просторових

шпренгельних сталезалізобетонних системах;

- отримано теоретичні та експериментальні дані параметрів міцності та

деформативності елементів комбінованих металевих шпренгельних систем,

об’єднаних у сумісну роботу з залізобетонною плитою різної форми;

- для запропонованих сталезалізобетонних шпренгельних систем

встановлено зниження нормальних напружень в перерізах елементів у

порівнянні з конструкціями іншого типу;

- отримано подальший розвиток дослідження напружено-

деформованого стану шпренгельних сталезалізобетонних систем з

регулюванням зусиль в затяжці.

Практичне значення отриманих результатів полягає в розробці

математичної моделі, алгоритму та програми розрахунку, які використані при

проектуванні нових і перерахунку існуючих комбінованих сталезалізобетонних
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шпренгельних систем. Результати роботи дають можливість визначити

параметри міцності та деформативності у всіх елементах конструкції.

Результати досліджень впроваджено при розробленні конструктивних рішень

сталезалізобетонних перекрить громадських будівель та будівель виробничого

призначення.

Рекомендації з розрахунку сталезалізобетонних конструкцій будівель та

споруд, що наведені в дисертаційній роботі, застосовуються у навчальному

процесі на кафедрі будівельного виробництва Національного університету

“Львівська політехніка” при викладанні дисципліни “Розрахункові методи в

технології зведення будівель та споруд” для спеціальності 8.006010103 «Міське

будівництво та господарство».

Особистий внесок здобувача. Результати наукових досліджень, що

представлені у роботі, отримані автором самостійно та виносяться до захисту

вперше. У наукових працях, опублікованих у співавторстві, здобувачеві

належить:

- розробка математичної моделі, алгоритму та програми визначення

зусиль і вертикальних переміщень в шпренгельних сталезалізобетонних

системах;

- проведення випробувань металевих шпренгельних конструкцій,

об’єднаних у сумісну роботу з залізобетонною плитою різної форми;

- обробка та аналіз результатів експериментальних досліджень;

- визначення економічної ефективності сталезалізобетонних

шпренгельних конструкцій на реальних об’єктах у порівнянні з конструкціями

іншого типу.

Апробація результатів дисертації. Основні положення дисертаційної

роботи доповідалися на Міжнародних науково-технічних конференціях на VIІ

Міжнародному симпозіумі «Механіка і фізика руйнування матеріалів та

конструкцій» в м. Києві (2007 р.), на ХІ Міжнародній науковій конференції

«Актуальні проблеми будівництва та інженерії довкілля» (Львів, 2007 р.), на

VII Міжнародній науково-практичній конференції «Energia w nauce i technice»
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(Bialystok-Suwalki, 2008р.), на LXV науково-практичній конференції у м. Києві

(2009 р.), на ІІ Міжнародній науково-практичній конференції «Механіка і

фізика руйнування будівельних матеріалів та конструкцій» (Львів-Дубляни,

2012р.), на Х Міжнародній науково-технічній конференції «Сталезалізобетонні

конструкції: дослідження, проектування, будівництво, експлуатація» (Полтава,

8-12 жовтня 2012 р.), на ІІІ міжнародній науково-технічній конференції

«Науково-прикладні аспекти автомобільної і транспортно-дорожньої галузей»

(Луцьк, травень-червень 2014 р.), на ХІ Міжнародній науково-технічній

конференції «Сталезалізобетонні конструкції: дослідження, проектування,

будівництво, експлуатація» (Полтава, 27-30 жовтня 2014 р.).

Публікації. Основні наукові результати за темою дисертаційної роботи

опубліковані у 11 наукових працях, у тому числі 9 наукових публікацій у

спеціалізованих фахових виданнях, внесених до переліку ВАК України, 1

стаття у періодичному виданні, що є в переліку наукометричних баз даних:

AGRO, Index Copernicus International.

Структура та обсяг роботи. Дисертація складається із вступу, 4 розділів,

загальних висновків, списку використаних джерел із 158 найменувань, 2


[…]

rit(i,i+1)=1./l11
rit(i,i+6)=1./bpb
rit(i,i-nb1-nb2+3)=-sinkutb
end if
if (i.eq.38) then
lef(i)=r2q
rit(i,i-1)=1./l11
rit(i,i)=-2./l11
rit(i,i+6)=1./bpb
end if
if (i.eq.39) then
lef(i)=r8q
rit(i,i)=-2./bpb
rit(i,i-10)=1./l11
end if
if (i.eq.40) then
lef(i)=0.
rit(i,i)=dly2
rit(i,i+6)=1./bpb
rit(i,i+11)=-2./bpb
rit(i,i+16)=1./bpb
end if
if (i.eq.41) then
lef(i)=0.
rit(i,i)=dly3
rit(i,i+6)=1./bpb
rit(i,i+11)=-2./bpb
rit(i,i+16)=1./bpb
end if
if (i.eq.42) then
lef(i)=0.
rit(i,i)=dly4
rit(i,i+6)=1./bpb
rit(i,i+11)=-2./bpb
rit(i,i+16)=1./bpb
end if
if (i.eq.43) then
lef(i)=0.
rit(i,i)=dly5
rit(i,i+6)=1./bpb
rit(i,i+11)=-2./bpb
rit(i,i+16)=1./bpb
end if
if (i.eq.44) then
lef(i)=0.
rit(i,i)=dly6
rit(i,i+6)=1./bpb
rit(i,i+11)=-2./bpb
rit(i,i+16)=1./bpb
end if
if (i.eq.45) then
lef(i)=r8q
rit(i,i)=-2./bpb
rit(i,i-12)=1./l11
end if
if (i.eq.46) then
lef(i)=0.
rit(i,i-nb3-nb4)=kof111
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 rit(i,i-nb3-nb4+1)=kof112
rit(i,i-nb3-nb4+2)=kof113
rit(i,i-nb3-nb4+3)=kof114
rit(i,i-nb3-nb4+4)=kof115
rit(i,i)=-2./l11
rit(i,i+1)=1./l11
end if
if (i.eq.47) then
lef(i)=0.
rit(i,i-nb3-nb4-1)=kof21
rit(i,i-nb3-nb4)=kof22
rit(i,i-nb3-nb4+1)=kof23
rit(i,i-nb3-nb4+2)=kof24
rit(i,i-nb3-nb4+3)=kof25
rit(i,i-1)=1./l11
rit(i,i)=-(l11+l2)/(l11*l2)
rit(i,i+1)=1./l2
end if
END
FUNCTION IPSF
common /bl11/ nb1,nb2,nb3,nb4,n5
IPSF=nb1+nb2+nb3+nb4+n5
RETURN
END
SUBROUTINE ICON(A,IPS)
c П.П.СТВОРЮЕ ОБРАЗ МАТРИЦI A(IPS,IPS)
C ЗГIДНО АБС. ЗНАЧЕНЬ IJ ЧЛЕНIВ
REAL A(IPS,IPS)
CHLEFRITTER*1 LOGA(100)
CHLEFRITTER*1 SYMBOL
LOGA(J)=SYMBOL(A(I,J))
print *,'a(i,j),i,j=',a(i,j),i,j
2 CONTINUE
WRITE (3, 3) I,(LOGA(J),J=1,IPS)
3 FORMAT (1X,I3,1X,190A1)
continue
1 CONTINUE
RETURN
10 PRINT 11,IPS
11 FORMAT (1X,'SB.ICON: РОЗМIРНIСТЬ=',I4,
*'БIЛЬШЕ 1585'/1X,'ВИВЕСТИ ОБРАЗ НЕМОЖЛИВО')
RETURN
END
FUNCTION sym(a)
c повертае символьн. образ залежно вiд abs(a)
real x,etal(18),a
chlefritter*2 sym,liter(20)
data liter/'1','2','3','4','5','6','7','8','9',
* 'a','b','c','d','e','f','g','h','k','l',':'/
* etal /1.e-34,1.e-30,1.e-26,1.e-22,1.e-18,
* 1.e-14,1.e-10,1.e-6,1.e-2,1.e2,1.e6,1.e10,
* 1.e14,1.e18,1.e22,1.e26,1.e30,1.e34/
x=abs(a)
if ( x.eq.0. ) then
symbol=liter(20)
return
endif
do i=2,18
if (x.le.etal(i)) go to 1
end do !
1 symbol=liter(i)
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 return
end
SUBROUTINE gg (r,a,m,n,eps,ier)
c Розв"язок САР
c Вхiд: r - матр. прав. част.
c a - матр коеф (m*m) (руйнуеться)
c m - порядок СЛАР
c n - кiльк. векторiв правих частин
c eps - точнiсть вхiдних даних матр. а
c Вихiд: ier - код завершення: 0 - нормальне
c < 0 - ранг матр. a =-ier-1
c > 0 - -втрата точностi на ier+1

кроцi
c-----------------------------------------corected:
c I.Б.

1992.
real a(*),r(*),eps
integer*4 m,n,ier
real tol,piv,tm,dop,pivi
integer*4 i,j,k,l,ii,ll11,mm,nm,lend,ist,lst
d print *,'---gelg : m,n,eps=',m,n,eps
d print *, 'a=', (a(i),i=1,mm), ' r=',(r(i),i=1,nm)
d pause
c print '(a,i3,a)',' pозв"зок СЛАP:

(порядок=',
c * m,' )'
if (m) 23,23,1
1 ier=0.
piv=0.
mm=m*m
nm=n*m
do 3 l=1,mm
tm=abs(a(l))
if (tm-piv) 3,3,2
2 piv=tm
i=l
3 continue
tol=eps*piv
c --- ------------ a(i)--ведуч.елем. Почат. циклу виключ.
lst=1
do 17 k=1,m
c print '(a,i3)','+ pозв"зок САP: i=',k
return
end