деформативності елементів комбінованих металевих
шпренгельних систем, об’єднаних у сумісну роботу із
залізобетонною плитою різної форми; отриманні подальшого
розвитку досліджень напружено-деформованого стану
шпренгельних сталезалізобетонних систем з регулюванням зусиль
у затяжці.

Практичне значення дисертаційної роботи полягає в
розробці математичної моделі, алгоритму та програми розрахунку,
які використані при проектуванні нових і перерахунку існуючих
комбінованих сталезалізобетонних шпрегнельних систем.

Метою дисертаційної роботи є розробка математичної
моделі й алгоритму просторового розрахунку металевих
шпренгельних систем, об’єднаних у сумісні роботу з
залізобетонною плитою різної конструкції, вивчення характеру
роботи їх елементів та знаходження резервів несучої здатності.

Задачами дисертаційного дослідження є на основі
методик розрахунку перехресно-ребристих та комбінованих
шпренгельних систем створити математичну модель розрахунку,
алгоритм та програму визначення зусиль і вертикальних
переміщень у просторових шпренгельних сталезалізобетонних
системах; теретично дослідити міцність та деформативність
шпренгельних сталезалізобетонних конструкцій на симетричні та
несиметричні навантаження; виконати випробування
комбінованих металевих систем, об’єднаних у сумісну роботу з
залізобетонною плитою різної форми та визначити залежність
міцності та деформативності дослідних зразків; дослідити
експериментальним шляхом тріщиностійкість сталебетонних
шпренгельних конструкцій з різним типом монолітної плити
перекриття та зафіксувати характер руйнування дослідних
зразків; розробити рекомендації для розрахунку, проектування та
застосування сталезалізобетонних шпренгельних конструкцій.

Об’єктом дослідження є металева шпренгельна статично
невизначена комбінована система, об’єднана у сумісну роботу з
залізобетонною плитою, а предметом дослідження виступають
міцність та деформативність металевих шпренгельних статично
невизначених конструкцій, об’єднаних у сумісну роботу з
залізобетонною плитою різної форми.

Повнота викладу в опублікованих працях. Основні
результати дисертаційної роботи автором доповідалися і
обговорювалися на міжнародних науково-технічних конференціях
(м. Київ, 2007 р., 2009 р., м. Львів, 2007 р., 2012 р., м. Полтава,
2012 р., 2014 р., м. Луцьк, 2014 р.), засіданнях кафедри.

Основний зміст дисертаційної роботи викладений у 11
наукових працях, із них 10 опубліковані у спеціалізованих
фахових виданнях, внесених до переліку ВАК України, 1 стаття у
періодичному виданні, що є в переліку наукометричних баз даних.

Всі основні результати дисертаційної роботи автором отримані
самостійно. Зміст дисертаційної роботи достатньо повно
відображений в авторефераті.

Дисертаційна робота складається із вступу, чотирьох розділів,
загальних висновків, списку використаних джерел та двох
додатків. Дисертаційна робота викладена на 158 сторінках
машинописного тексту.

В першому розділі дисертації автор детально розкриває
огляд сучасного стану проблеми проектування та розрахунку
шпренгельних сталезалізобетонних конструкцій, історичний
розвиток, відомі на загал теоретичні та експериментальні
дослідження сталезалізобетонних конструкцій шпренгельного
типу, аналіз основних принципів розрахунку та проектування.
Розділ завершується висновками та сформульованими задачами
дослідження.

У другому розділі автор детально зупиняється на методиці
розрахунку сталебетонних комбінованих конструкцій, наводить
принцип формування просторої розрахункової моделі з
податливими вузлами, формування системи рівнянь статики,
розробці алгоритму розрахунку. Ретельно зупиняється на роботі
об’єднаного сталезалізобетонного перерізу в пружній стадії,
наводить розгорнутий розрахунок сполучення плити з металевою
системою. Розділ завершується висновками до розділу.

Третій розділ дисертаційної роботи присвячений програмі,
методиці та результатам експериментальних досліджень. Автор
ретельно описує програму експериментальних досліджень,
характеристики дослідних конструкцій, методики їх виготовлення
та проведення експериментальних досліджень. Для виконання
задач дисертаційного дослідження було підготовлено до
випробувань три натурних дослідних зразки комбінованої
металевої системи, об’єднаної у сумісну роботу зі залізобетонною
плитою прольотом 6 м. За отриманими результатами проведених
експериментальних досліджень робить достатньо цікаві висновки,
які ретельно обґрунтовані експериментально та теоретично. Розділ
добре проілюстрований. Розділ завершується висновками до
розділу.

Четвертий розділ присвячений практичному застосуванню
комбінованих металевих систем, об’єднаних у сумісну роботу зі
залізобетонною плитою перекриття при розробці проектів
будівництва та реконструкції будівель та споруд. Наводяться
реальні приклади застосування таких конструкцій під час
реконструкції будівель у м. Львові, м. Трускавці виконані автором.
Розділ добре проілюстрований. Розділ завершується висновками
до розділу.

Як завершення, в дисертаційній роботі, сформульовано
загальні висновки, які відбивають найважливіші з результатів,

отриманих внаслідок проведених експериментально-теоретичних
досліджень та контрольних розрахунків, є достатньо обґрунтовані і
випливають з тексту, що їм передує.

Слід відмітити, що дисертаційна робота добре
проілюстрована, написана технічно грамотно, має цікавий
експериментально-теоретичний матеріал. Дисертаційна робота
викладена автором державною мовою.

Список використаних джерел викладено на 18 сторінках,
містить 158 найменувань.

В додатках містяться довідки та акти про впровадження
результатів наукової роботи, текст комп’ютерної програми.

Достовірність та обґрунтованість представлених
результатів, запропонованих основних висновків забезпечена
використанням методів математичного планування, методу
прямого експерименту, методу прямого заміру переміщень
прогиномірами та індикаторами для визначення деформацій та
прогинів, порівняльний аналіз збіжності теоретичних даних і
даних, отриманих експериментальним шляхом, сучасних
електронно-вимірювальних приладів, реєструючої електронної
апаратури під час проведення експериментальних досліджень.

Разом з тим, щодо дисертаційної роботи є такі
зауваження:

1. У першому розділі доцільно було б скласти та навести у
вигляді графічної схеми класифікацію відомих на сьогоднішній
день шпренгельних сталезалізобетонних комбінованих
конструкцій, наприклад – за геометричною схемою шпренгелів, за
поперечними перерізами шпренгелів, за відомими
запропонованими методиками розрахунку, за характером
руйнування, за науковими школами тощо.

2. Наведений автором рисунок 1.4 виконано досить у
незручному масштабі, його важко читати у авторефераті.

3. У дисертаційній роботі автор наводить багато формул та
числових залежностей, тому для зручності доцільно було б, на
початку роботи подати список опису числових змінних, які
використовуються, з їх коротким текстовим поясненням та їх
одиницями вимірювання. Для зручності читання формул за
текстом, доцільно всі пояснення подавати зі своїми одиницями
виміру.

4. Наведена блок-схема на рисунку 2.5 є занадто узагальнена.
Не наведені умови та цикли розрахунку чи підбору у випадку не
виконання тої чи іншої умови.

5. Висновки до третього розділу є занадто узагальненими, не
вказані переваги та недоліки тої чи іншої розрахункової чи
конструктивної схеми, хоча в самому розділі цей опис наводиться
достатньо ґрунтовно.